



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO
INSTITUÍDO PELA LEI Nº 745/2005, DE 10 DE JUNHO DE 2005
ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO
PE. JOCIMAR DANTAS DE ARAÚJO
ANO 2015 - 5ª EDIÇÃO
JARDIM DO SERIDÓ/RN, 30 DE JULHO DE 2015.



RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL – RGF
1º SEMESTRE/2015
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

RGF - (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

| DESPESA COM PESSOAL | DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses) | |
|---|--|--|
| | LIQUIDADAS (a) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b) |
| DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) | 11.923.848,22 | 22.720,08 |
| Pessoal Ativo | 11.923.848,22 | 22.720,08 |
| Pessoal Inativo e Pensionistas | 0,00 | 0,00 |
| Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (art. 18, § 1º da LRF) | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, § 1º da LRF) (II) | 30.571,00 | 0,00 |
| Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária | 0,00 | 0,00 |
| Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração | 1.757,00 | 0,00 |
| Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração | 28.814,00 | 0,00 |
| Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados | 0,00 | 0,00 |
| Imposto de renda retido na fonte (Decisão nº 720/2007-TCE/RN) | 0,00 | 0,00 |
| DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I – II) | 11.893.277,22 | 22.720,08 |
| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL | VALOR | % SOBRE A RCL |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) | 18.668.067,42 | 100,00% |
| DESPESA TOTAL COM PESSOAL – DTP (IV) = (IIIa+IIIb) | 11.915.997,30 | 63,83% |
| LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF) | 10.080.756,41 | 54,00% |
| LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF) | 9.576.718,59 | 51,30% |
| LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do par. 1º do art. 59 da LRF) | 9.072.680,77 | 48,60% |

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

RGF - (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

| ESPECIFICAÇÃO | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO ATUAL | |
|--|-----------------------------|--------------------------|-------------------|
| | | Até o 1º Semestre | Até o 2º Semestre |
| DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) | 0,00 | -174.749,61 | |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | |
| Dívida Contratual | 0,00 | -174.749,61 | |
| Dívida Contratual Interna | 0,00 | -174.749,61 | |
| Dívida Contratual Externa | 0,00 | 0,00 | |
| Precatórios posteriores a 5.5.2000 (inclusive) | 0,00 | 0,00 | |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | |
| DEDUÇÕES (II) | 1.007.999,33 | 2.042.362,48 | |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | 1.360.411,50 | 1.460.691,07 | |
| Demais Haveres Financeiros | 1.067.082,80 | 1.470.316,60 | |
| (-) Restos a Pagar Processados (exceto precatórios) | 1.419.494,97 | 888.645,19 | |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II) | -1.007.999,33 | -2.217.112,09 | |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL | 18.070.417,68 | 18.668.067,42 | |
| % da DC sobre a RCL (I/RCL) | 0,00% | -0,94% | |
| % da DCL sobre a RCL (III/RCL) | -5,58% | -11,88% | |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL | 120,00% | 22.401.680,90 | |

| | | |
|---|----------------|----------------------|
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do par. 1º do art. 59 da LRF) (%) | 108,00% | 20.161.512,81 |
| DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL | | |
| Dívida Contratual (IV) = (V+VI+VII+VIII) | 0,00 | -174.749,61 |
| Dívida de PPP (V) | 0,00 | 0,00 |
| Parcelamentos de Dívidas (VI) | 0,00 | -158.239,25 |
| De Tributos | 0,00 | 0,00 |
| De Contribuições Sociais | 0,00 | -158.239,25 |
| Previdenciárias | 0,00 | -158.239,25 |
| Demais Contribuições Sociais | 0,00 | 0,00 |
| Do FGTS | 0,00 | 0,00 |
| Com Instituições não financeiras | 0,00 | 0,00 |
| Dívida com Instituições Financeiras (VII) | 0,00 | 0,00 |
| Interna | 0,00 | 0,00 |
| Externa | 0,00 | 0,00 |
| Demais Dívidas Contratuais (VIII) | 0,00 | -16.510,36 |
| OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DÍVIDA CONSOLIDADA | | |
| Precatórios anteriores a 05/05/2000 | 0,00 | 0,00 |
| Precatórios posteriores a 05/05/2000 | 0,00 | 0,00 |
| Insuficiência financeira | 0,00 | 0,00 |
| Depósitos | 539.912,10 | 609.915,76 |
| Restos a pagar não processados de exercícios anteriores | 2.273.300,77 | 1.374.834,43 |
| Antecipação de Receita Orçamentária – ARO | 0,00 | 0,00 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA | | |
| DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IX) | 0,00 | 0,00 |
| Passivo Atuarial | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 |
| DEDUÇÕES (X) | 0,00 | 0,00 |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | 0,00 | 0,00 |
| Investimentos | 0,00 | 0,00 |
| Demais Haveres Financeiros | 0,00 | 0,00 |
| (-) Restos a Pagar Processados | 0,00 | 0,00 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI)=(IX-X) | 0,00 | 0,00 |

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

RGF – (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'c' e art. 40 §1º)

| GARANTIAS CONCEDIDAS | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO ATUAL | |
|--|-----------------------------|--------------------------|-------------------|
| | | Até o 1º Semestre | Até o 2º Semestre |
| EXTERNAS (I) | | | |
| Aval ou Fiança em Operações de Créditos | | | |
| Outras Garantias nos termos da LRF | | | |
| INTERNAS (II) | | | |
| Aval ou Fiança em Operações de Créditos | | | |
| Outras Garantias nos termos da LRF | | | |
| TOTAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (I + II) | | | |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV) | 18.070.417,68 | 18.668.067,42 | |
| % DO TOTAL DAS GARANTIAS SOBRE A RCL | 0,00% | 0,00% | 0,00% |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%> | 22,00% | 22,00% | 22,00% |
| LIMITE DE ALERTA (Inciso III do par. 1º do art. 59 da LRF) | 48,60% | 48,60% | 48,60% |
| CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO ATUAL | |
| | | Até o 1º Semestre | Até o 2º Semestre |
| EXTERNAS (I) | | | |
| Aval ou Fiança em Operações de Créditos | | | |
| Outras Garantias nos termos da LRF | | | |
| INTERNAS (II) | | | |

| | | | |
|--|--|--|--|
| Aval ou Fiança em Operações de Créditos | | | |
| Outras Garantias nos termos da LRF | | | |
| TOTAL DAS CONTRAGARANTIAS CONCEDIDAS (VII) = (V+VI) | | | |

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

RGF (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'd' e inciso III, alínea 'c')

| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | VALOR REALIZADO | |
|---|---------------------------|----------------------------------|
| | No Semestre de Referência | Até o Semestre de Referência (a) |
| SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (I) | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 |
| Interna | 0,00 | 0,00 |
| Externa | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 |
| Interna | 0,00 | 0,00 |
| Abertura de Crédito | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição financiada de bens e arrendamento mercantil financeiro | 0,00 | 0,00 |
| Derivadas de PPP | 0,00 | 0,00 |
| Demais aquisições financiadas | 0,00 | 0,00 |
| Antecipação de Receita | 0,00 | 0,00 |
| Pela venda a termo de bens e serviços | 0,00 | 0,00 |
| Demais antecipações de receita | 0,00 | 0,00 |
| Assunção, reconhecimento e confissão de dívidas (LRF, art. 29, §1º) | 0,00 | 0,00 |
| Outras operações de crédito | 0,00 | 0,00 |
| Externa | 0,00 | 0,00 |
| Abertura de Crédito | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição financiada de bens e arrendamento mercantil financeiro | 0,00 | 0,00 |
| Derivadas de PPP | 0,00 | 0,00 |
| Demais aquisições financiadas | 0,00 | 0,00 |
| Antecipação de Receita | 0,00 | 0,00 |
| Pela venda a termo de bens e serviços | 0,00 | 0,00 |
| Demais antecipações de receita | 0,00 | 0,00 |
| Assunção, reconhecimento e confissão de dívidas (LRF, art. 29, §1º) | 0,00 | 0,00 |
| Outras operações de crédito | 0,00 | 0,00 |
| NÃO SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II) | 0,00 | 0,00 |
| Parcelamento de dívidas | 0,00 | 0,00 |
| De tributos | 0,00 | 0,00 |
| De contribuições sociais | 0,00 | 0,00 |
| Previdenciárias | 0,00 | 0,00 |
| Demais contribuições sociais | 0,00 | 0,00 |
| Do FGTS | 0,00 | 0,00 |
| Melhoria da Administração de receitas e da gestão fiscal, financeira e patrimonial | 0,00 | 0,00 |
| Programa de Iluminação Pública – RELUZ | 0,00 | 0,00 |
| Outras operações de crédito não sujeitas ao limite | 0,00 | 0,00 |
| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES | VALOR | % SOBRE A RCL |
| Receita Corrente Líquida – RCL | 18.668.067,42 | 100,00% |
| Operações vedadas | 0,00 | 0,00% |
| Do período da referência (III) | 0,00 | 0,00% |
| Do período anterior ao de referência | 0,00 | 0,00% |
| Total considerado para fins da apuração do cumprimento do limite (IV)=(Ia+III) | 0,00 | 0,00% |
| Limite geral definido por resolução do Senado Federal para as operações de créditos internas e externas | 2.986.890,79 | 16,00% |
| Limite de alerta (inciso III do parag. 1º do art. 59 da LRF) – (%) | 2.688.201,71 | 14,40% |
| Operações de crédito por antecipação de receita orçamentária | 0,00 | 0,00% |
| Limite definido por resolução do Senado Federal para as operações de créditos por antecipação de receitas | 1.306.764,72 | 7,00% |
| Total considerado para contratação de novas operações de crédito (V)=(IV+IIa) | 0,00 | 0,00% |

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES

LRF, art. 48

| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA | VALOR ATÉ O BIMESTRE | |
|--|--|--|
| Receita Corrente Líquida | 18.668.067,42 | |
| DESPESA COM PESSOAL | VALOR | % SOBRE A RCL |
| Despesa Total com Pessoal – DTP | 11.915.997,30 | 63,83% |
| Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) | 10.080.756,41 | 54,00% |
| Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) | 9.576.718,59 | 51,30% |
| DÍVIDA | VALOR | % SOBRE A RCL |
| Dívida Consolidada Líquida | -2.801.654,05 | -15,01 % |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal | 22.401.680,90 | 120,00 % |
| GARANTIAS DE VALORES | VALOR | % SOBRE A RCL |
| Total das Garantias Concedidas | 0,00 | 0,00 % |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal | 4.106.974,83 | 22,00% |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | VALOR | % SOBRE A RCL |
| Operações de Crédito Externas e Internas | 0,00 | 0,00 % |
| Operações de Crédito por Antecipação da Receita | 0,00 | 0,00 % |
| Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas | 2.986.890,79 | 16,00 % |
| Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita | 1.306.764,72 | 7,00 % |
| RESTOS A PAGAR | INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO | DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDO (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) |
| Valor Total | 1.084.755,40 | -341.973,11 |

*Este jornal encontra-se publicado no site oficial da Prefeitura Municipal de Jardim do Seridó/RN, no seguinte endereço eletrônico: <http://www.jardimdoserido.rn.gov.br>, como também, no Diário Oficial da Federação dos Municípios do Rio Grande do Norte – FEMURN: <http://www.diariomunicipal.com.br/femurn>